

Số: 287/BV-KH

Than Uyên, ngày 06 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chỉ đạo tuyển, đào tạo, chuyển giao kỹ thuật tháng 3 năm 2026

Căn cứ kế hoạch số 1294/KH-TTYT ngày 29/12/2025 của Trung tâm Y tế Than Uyên về thực hiện chỉ đạo tuyển, đào tạo, chuyển giao kỹ thuật năm 2026. Bệnh viện Đa khoa Than Uyên xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ đạo tuyển, chuyển giao kỹ thuật tháng 3 năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao năng lực chuyên môn, tiếp nhận hiệu quả các gói kỹ thuật được chuyển giao cho các khoa tại Bệnh viện: Hồi sức cấp cứu, Ngoại, Sản, Nhi, Nội, Tai mũi họng, y học cổ truyền và Phục hồi chức năng.

- Tăng cường chỉ đạo chuyên môn, chuyển giao kỹ thuật theo chuyên khoa cho tuyến xã kịp thời và hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Các khoa, cán bộ được phân công tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật thực hiện tốt, hiệu quả các kỹ thuật tuyển trên chuyển giao.

- Các khoa đảm bảo về chỉ tiêu chất lượng khám chữa bệnh và chất lượng chuyển giao kỹ thuật đối với trạm y tế.

- Các trạm y tế xã tiếp nhận chỉ đạo tuyển đảm bảo các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện khác để tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật.

#### II. NỘI DUNG CHỈ ĐẠO TUYỂN, CHUYỂN GIAO KỸ THUẬT

##### 1. Chỉ đạo tuyển tại các Trạm Y tế

- Các Bác sỹ thực hiện chỉ đạo tuyển hướng dẫn, củng cố về chuyên môn cho cán bộ tại các trạm, nâng cao tay nghề, nâng cao công tác quản lý.

- Hướng dẫn cán bộ tuyến xã thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu; thực hiện hoạt động của một số chương trình mục tiêu y tế quốc gia, hỗ trợ trạm y tế xây dựng, duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

##### \* Yêu cầu:

- Các khoa, phòng, cán bộ được phân công tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, bệnh nhân...sẵn sàng tiếp nhận và thực hiện kỹ thuật được chuyển giao từ các Bệnh viện/Trung tâm tuyển trên.

- Khoa, phòng cử cán bộ đi chỉ đạo tuyến phải phù hợp với nhu cầu về số lượng và chất lượng chuyên môn và khả năng đáp ứng của các Trạm Y tế xã.
- Các trạm y tế bố trí nhân lực, cơ sở vật chất, thông báo rộng rãi cho bà con nhân dân kế hoạch chỉ đạo tuyến của các khoa.

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng**

- Tổng hợp nội dung chỉ đạo tuyến, chuyển giao kỹ thuật, phân công cụ thể nhân lực, thời gian thực hiện.
- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai.
- Tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc và Sở Y tế theo quy định.

#### **2. Các khoa lâm sàng**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết theo tháng, đề xuất nhu cầu chuyển giao kỹ thuật.
- Gửi kế hoạch về Phòng KH-TC-ĐD trước ngày 01 hàng tháng.
- Thực hiện nghiêm túc nội dung được phân công.

#### **3. Cán bộ tham gia tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật, chỉ đạo tuyến.**

- Chấp hành quyết định điều động của đơn vị, thực hiện đúng phạm vi chuyên môn, thời gian địa điểm làm việc được giao.
- Chấp hành nội quy quy chế của đơn vị đến hỗ trợ.
- Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn đạo đức nghề nghiệp theo quy định của Bộ Y tế.
- Tổng hợp báo cáo (theo mẫu) khi kết thúc chỉ đạo tuyến theo quy định.

**Lưu ý:** Trước khi xuống Trạm Y tế thực hiện chỉ đạo tuyến, cán bộ tham gia thống nhất với các khoa, phòng; liên hệ trước với các trạm y tế xã biết trước để thông báo với người dân, tránh trùng lặp về thời gian với các hoạt động khác.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện chỉ đạo tuyến, đào tạo, chuyển giao kỹ thuật tháng 3 năm 2026 của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên. Đề nghị các khoa, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Xuân Thủy**

**Phụ lục****NỘI DUNG THỰC HIỆN CHỈ ĐẠO TUYỂN VÀ HỖ TRỢ CHUYÊN MÔN TẠI CÁC TRẠM Y TẾ XÃ THÁNG 3 NĂM 2026***(Kèm theo kế hoạch số 287/KH-BV ngày 06/3/2026 của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung hỗ trợ chuyên môn, chỉ đạo tuyển trong tháng</b>	<b>Người thực hiện</b>	<b>Người phối hợp</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>
1	Chẩn đoán, điều trị, quản lý bệnh: Tăng huyết áp, đái tháo đường type 2	BSCKI. Trần Thị Yến CN. Bùi Thị Vân	BS. Lò Văn Sơn	18/3/2026	Trạm Y tế xã Mường Than
2	Chẩn đoán, điều trị bệnh: Viêm phổi cộng đồng ở trẻ em	BSCKI. Hoàng Thị Hương CN. Trần Thị Thanh Huyền	BSCKI. Đỗ Mạnh Hùng	19/3/2026	Trạm Y tế xã Mường Kim
3	- Hướng dẫn xử trí mắc sốt xuất huyết theo phác đồ - Hướng dẫn xử trí mất nước nặng do tiêu chảy theo phác đồ - Hướng dẫn các kỹ thuật tiêm truyền an toàn theo bảng kiểm	BS Hoàng Anh Tuấn CN. Đinh Ngọc Hà	BS. Lò Văn Sơn	27/03/2026	Điểm trạm số 1 xã Mường Than
			BS. Lìm Văn Định	28/03/2026	Điểm trạm số 1 xã Than Uyên
4	- Hướng dẫn kê đơn cấp thuốc ngoại trú, bệnh răng hàm mặt theo phác đồ - Hướng dẫn xử trí nghẹn thức ăn, hóc dị vật bằng nghiệm pháp Heimlich - Hướng dẫn ghi chép hồ sơ bệnh án	BS. Nguyễn Kiến Thiết CN. Lò Văn Hoan	BS. Lò Văn Sơn	27/03/2026	Trạm Y tế xã Mường Than
			BS. Lìm Văn Định	28/03/2026	Trạm Y tế xã Than Uyên
5	- Hướng dẫn sơ cứu ban đầu: Nhận định nhanh tình trạng bệnh nhân nặng; Xử trí ngừng tuần hoàn - Kỹ thuật hồi sức cơ bản: Thở oxy đúng chỉ định, sử dụng bình oxy. Bóp bóng Ambu...	BSCKI. Lê Văn Chiến CN. Vũ Văn Bảo	Ys. Nguyễn Minh Thu	30/3/2026	Điểm trạm số 1 xã Khoen On
6	- Hướng dẫn kê đơn cấp thuốc ngoại trú và sử trí bệnh nhân ngoại khoa - Hướng dẫn ghi chép bệnh án ngoại khoa	BSCKI. Nguyễn Thị Thu Thủy CN. Khuất Thị Thắm	BSCKI. Đỗ Mạnh Hùng	31/3/2026	Trạm Y tế xã Mường Kim